
PROVINCIA DI COMO

S1.07 FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 694 / 2023

OGGETTO: OPERE DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO ALLE NORME D.LGS 
81/08  -  EDIFICI  SCOLASTICI  -  GRUPPI  1  E  2  -  ANNO  2021.  CUP 
G25F21003030001.  AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER 
ANALISI  ACUSTICA,  STUDIO  PARAMETRI  ACUSTICI,  COLLAUDO 
FINALE  (APPLICAZIONE  DECRETO  CAM  23  GIUGNO  2022)  PER  DUE 
PALESTRE  PRESSO  L.S.  G.  TERRAGNI  OLGIATE  COMASCO  ING. 
LORENZO RIZZI, IMPORTO LORDO EURO 2.918,24. CIG.ZEE3B57F5E 

IL RESPONSABILE

Classifica  06.06   Fascicolo 12.2/2021

Premesso che:

- con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 179 del 10.12.2021  si è stabilito di 
approvare il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento avente ad oggetto “Opere di messa in 
sicurezza e adeguamento alle norme D.LGS 81/08 - Edifici scolastici - Gruppi 1 e 2 - Anno 
2021” dell’importo complessivo di Euro 800.000,00 con il seguente quadro economico:

A. 1 Importo lavori a base d’asta €  600.000,00
A. 2 Costo per la sicurezza  €  24.000,00
S A Importo lavori comprensivo del costo per la sicurezza € 624.000,00
B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) €  137.280,00
B. 2 Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lvo n. 50/2016). €  12.480,00
B. 3 Spese tecniche compreso Iva e cassa previdenziale €  18.720,00
B. 4 Spese pubblicazione € 450,00
B. 5 Imprevisti e arrotondamenti €  7.070,00
S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  176.000,00
S A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 800.000,00

-   l’importo di progetto di Euro   800.000,00  fa carico alla Missione 04  Programma 02  al 
Cap. 23200/8 Imp.  2140/2021 Codice del Piano dei Conti 2020109;

- con determina a contrarre n. 175 del 09.03.2022 si è stabilito di dare corso alla procedura di 
gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante  procedura negoziata;

- con Determinazione Dirigenziale n. 579/2022, in data 09/06/2022, la Stazione Appaltante 
Provinciale  ha  provveduto  ad  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  in  oggetto,  confermando 
l'esito della procedura di affidamento e approvando il report di procedura ID 153605642 quale 

Copia informatica per consultazione



verbale delle operazioni svolte in modalità telematica e rilasciato dalla piattaforma Sintel in 
data 08/06/2022 unitamente al verbale di sorteggio;

- con il medesimo provvedimento si stabiliva di aggiudicare l'appalto all’operatore economico a 
EDILMASTER SRL con sede in via Copernico n. 8, 22063 CANTU' (CO)– P.I.  02327690133 con 
il ribasso offerto 21,08 % sull’importo posto a base di gara di € 600.000,00= corrispondenti 
all’importo ribassato di € 473.520,00= (oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di 
€  24.000,00= e  quindi  per  l’importo  netto  contrattuale  di  €  497.520,00=(oltre  IVA);  con 
economia da ribasso pari ad € 154.305,60 (IVA inclusa);

- con provvedimento dirigenziale n. 633 del  22 giugno 2022 si  è dato atto di  assestare il 
quadro  economico  a  seguito  dell’espletamento  delle  procedure  di  gara  come  di  seguito 
indicato:

DESCRIZIONE Quadro 
economico

Variazione
- 21,08%

Quadro  economico 
assestato

A1 Lavori a base d’asta € 600.000,00 - € 126,480,00  €      473.520,00

A2 Costo per la sicurezza  €  24.000,00 € 24.000,00

S A Importo totale dei lavori (A) € 624.000,00  € 497.520,00

Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (22%) €  137.280,00 - € 27.825,60 € 109.454,40

B2 Incentivo Art.113 D.Lgs. 
50/2016

€  12.480,00 €  12.480,00

B3 Spese tecniche compreso Iva 
e cassa previdenziale

€  18.720,00 €  18.720,00

B4 Spese pubblicazione € 450,00 € 450,00

B5 Imprevisti e arrotondamenti €  7.070,00 €  7.070,00

B6 Economie da ribasso + € 154.305,60 € 154.305,60

S B TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 176.000,00 € 302.480,00

S 
A+
B

IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO

 € 800.000,00 €  800.000,00

-  con   provvedimento  dirigenziale  n.  732  del  11  luglio  2022,  si  è  stabilito  di  procedere 
all'affidamento dell'incarico di  coordinanamento della sicurezza in fase di  esecuzione  ai  sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del 76/2020 
convertito con L.120/2020 e ss.mm.ii., al p.i.e. GIULIO BIANCHI  con sede in  Via 5 Giornate A, 
C.A.P. 22079 Villa Guardia (Co)  - C.F. BNC GLI 80T24C933J   e P.I. 02681540130, che , per un 
importo complessivo di Euro 14.091,00 (oneri 5% e IVA 22%inclusi);

-  con  provvedimento  dirigenziale  n.  338  del  27  marzo  2023  si  è  disposto  di  concedere 
all’impresa  EDILMASTER  SRL autorizzazione  al  subappalto  nei  confronti  dell’impresa  Effebi 
Elettrica Srl con sede in via Per Intimiano 33/5 – 22063 Cantù – C.F. 02521860163 - per opere da 
elettricista  rientranti nella categoria OS30 per l’importo di Euro 25.600,00 (comprensivo degli 
oneri di sicurezza ammontanti a Euro 1.500,00);
-  con  successivo  provvedimento  dirigenziale  n.  389  del  4  aprile  2023  è  stato  concesso 
autorizzazione al subappalto verso impresa Termoenergyidraulica di Porcella Andrea con sede in 

Copia informatica per consultazione



Asso Via Antonio Gramsci 4 – P.IVA 03749150136 - per lavori di idraulico rientranti nella categoria 
OS3 per l’importo di Euro 16.000,00 (comprensivo degli oneri di sicurezza ammontanti a Euro 
800,00);

-  con  successivo  provvedimento  dirigenziale  n.  477  del  19  aprile  2023  è  stato  concesso 
autorizzazione al subappalto verso impresa Luigj Marvukaj con sede in Bovisio Masciago (MB) 
Corso Milano 67 – C.F. MRVLGJ71D15Z100P -   per lavori  rientranti  nella categoria OG1 per 
l’importo di Euro 20.000,00 (comprensivo degli oneri di sicurezza ammontanti a Euro 1.000,00);

Atteso che  con rapporto prot. n.22460 in data 23.05.2023 il Rup. Ing. Andrea Esposito  ha 
quindi, comunicato che, tramite la piattaforma Arca Sintel di Regione Lombardia si è proceduto ad 
attivare la procedura "Affidamento diretto" ID 168889758  ed ha proposto  ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett.  a)  del  Dlgs 50/2016 come derogato dall'art.  1 e  2 lett.  a)  dal  DL.  76/2020 
convertito con L.120/2020 e ss.mm.ii. l’affidamento dell’incarico professionale di - Analisi acustica 
stato di fatto, studio parametri acustici iniziali, Collaudo finale con applicazione decreto CAM 23 
giugno 2022 a seguito del Progetto e relativi lavori, per due palestre presso L.S. G. Terragni 
Olgiate Comasco.- all'  ing. LORENZO RIZZI (PI 02792340131 CF RZZLNZ75C07E507I ) 
con sede in Via CAVOUR,  23900 LECCO (LC)  che ha presentato offerta di Euro 2.300,00 
(oltre oneri previdenziali 4% e IVA 22%) considerata congrua,  sull'importo negoziabile a base di 
gara di Euro 2.400,00,  e, quindi, per un importo complessivo di Euro  2.918,24 (oneri 4% e IVA 
22% inclusi); 

Atteso inoltre che il Rup ha trasmesso disciplinare d’incarico inerente il servizio sopra descritto 
per l'importo offerto;

Lette le Linee Guida ANAC n. 4 e ss.mm.ii. di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 di ANAC;

Letto l’art. 24 e 31, comma 8, del d.lgs. n. 50/2016;

Letti gli art. 192 del d.lgs. n.267/00 e l’art.32, comma 2, del d.lgs. n.50/2016;

Dato atto che:

➢ L’interesse pubblico che si intende soddisfare è la realizzazione del progetto “  LAVORI DI 
MESSA  IN  SICUREZZA  E  ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  D.LGS  81/08  -  EDIFICI 
SCOLASTICI - GRUPPI 1 E 2 - ANNO 2021”; 

➢ L’oggetto  e  le  caratteristiche  del  servizio  consistono  essenzialmente  nell’affidamento 
dell’incarico professionale di  -  Analisi  acustica stato  di  fatto, studio parametri  acustici 
iniziali,  Collaudo  finale  con  applicazione  decreto  CAM 23  giugno  2022  a  seguito  del 
Progetto e relativi lavori, per due palestre presso L.S. G. Terragni Olgiate Comasco; 

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120;

➢ Si debba procedere all’aggiudicazione a favore dell’operatore che ha presentato offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

➢ Il corrispettivo del servizio  è di  Euro 2.300,00 (oneri e esclusa Iva 22% )

➢ Il fornitore prescelto è l'ing. LORENZO RIZZI (PI 02792340131 CF RZZLNZ75C07E507I ) 
con sede in Via CAVOUR,  23900 LECCO (LC);

Visti:

Copia informatica per consultazione



- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

- la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 luglio 
2021 n.108 (clausola lavori/servizi/forniture analoghi);

- il certificato positivo rilasciato da Inarcassa che attesta, alla data del 29.05.2023, la regolarità 
del professionista per quanto riguarda l’assolvimento degli adempimenti contributivi;

-  che non risultano a carico  dell' ing. LORENZO RIZZI  alla data del  26.05.2023, presso il 
casellario  informatico  di  ANAC,  annotazioni  riservate  di  provvedimenti  adottati  in  ordine  a 
violazioni accertate;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che  la spesa pari ad euro  2.918,24  (oneri 4% e IVA 22% inclusi) a favore dell’ ing. 
LORENZO RIZZI (PI 02792340131 CF RZZLNZ75C07E507I ) con sede in Via Mirabella 
4/D, 22035 CANZO  (CO) per l'incarico in argomento trova stanziamento  alla   voce del quadro 
economico "Spese tecniche compreso Iva e cassa previdenziale" e copertura finanziaria  alla 
Missione 04 Programma 02  codice piano dei conti 1030209 cap. 23200/8 Imp. 1055/2023, sub 
Imp.../2023;

Vista  la  dichiarazione  del  Rup,  Ing.  Andrea  Esposito  del  23.05.2023,  sulla  insussistenza  di 
situazioni, anche potenziale di conflitto di interesse; 

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

 Viste:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2023-2025 e successive modifiche e integrazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023-2025 e successive modifiche e integrazioni;

D E T E R M I N A

in relazione al progetto denominato “ LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO ALLE 
NORME  D.LGS  81/08  -  EDIFICI  SCOLASTICI  -  GRUPPI  1  E  2  -  ANNO  2021.  CUP 
G25F21003030001.”

1 Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2 Di approvare il  report, della  procedura id 168889758 "Affidamento diretto ”  trasmesso 
con rapporto  prot.  n.  22460  in  data  23.05.2023 per  l'affidamento  dell'incarico 
professionale di - Analisi acustica stato di fatto, studio parametri acustici iniziali, Collaudo 
finale con applicazione decreto CAM 23 giugno 2022 a seguito del Progetto e relativi lavori, 
per  due  palestre  presso  L.S.  G.  Terragni  Olgiate  Comasco. - espletata  tramite  la 
piattaforma di E-procurement Sintel di ARIA Regione Lombardia.

3 Di procedere all'affidamento dell'incarico di   professionale di - Analisi acustica stato di 
fatto, studio parametri acustici iniziali, collaudo finale con applicazione decreto CAM 23 
giugno 2022 a seguito  del  Progetto  e  relativi  lavori,  per  due palestre  presso L.S. G. 
Terragni Olgiate Comasco. ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 come 
derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del 76/2020 convertito con L.120/2020 e ss.mm.ii., all' ing. 

Copia informatica per consultazione



LORENZO RIZZI  (PI  02792340131 CF RZZLNZ75C07E507I  )  con sede in  Via 
CAVOUR,  23900 LECCO (LC)  che ha presentato offerta di Euro 2.300,00 (oltre oneri 
previdenziali 4% e IVA 22%) considerata congrua,  sull'importo negoziabile a base di gara 
di Euro 2.400,00,  e, quindi, per un importo complessivo di Euro  2.918,24 (oneri 4% e 
IVA 22%inclusi);  CIG.ZEE3B57F5E.

4 Di approvare la bozza del disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato 
agli atti che verrà sottoscritto con il professionista individuato al punto precedente del 
presente provvedimento che quindi avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente 
atto.

5 Di sub impegnare l'importo pari a euro 2.918,24  (Oneri 4% e IVA 22% inclusa) in favore 
dell'  ing. LORENZO RIZZI  (PI 02792340131 CF RZZLNZ75C07E507I)  che trova 
stanziamento alla  voce del  quadro economico "Spese tecniche compreso Iva e  cassa 
previdenziale" e copertura finanziaria  alla Missione 04 Programma 02  codice piano dei 
conti 1030209 cap. 23200/8 Imp. 1055/2023, sub Imp.../2023.

6 Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi 
ai sensi della normativa vigente.

7 Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 07/06/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 694 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: OPERE DI MESSA IN SICUREZZA E ADEGUAMENTO ALLE NORME D.LGS 
81/08 - EDIFICI SCOLASTICI - GRUPPI 1 E 2 - ANNO 2021. CUP G25F21003030001. 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER ANALISI ACUSTICA, STUDIO 
PARAMETRI ACUSTICI, COLLAUDO FINALE (APPLICAZIONE DECRETO CAM 23 
GIUGNO 2022) PER DUE PALESTRE PRESSO L.S. G. TERRAGNI OLGIATE COMASCO 
ING. LORENZO RIZZI, IMPORTO LORDO EURO 2.918,24. CIG.ZEE3B57F5E

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 23200/8 Imp. 1055/2023  sub Imp 512/2023 per € 2.918,24 finanziato in entrata da fondi 
frontalieri cap. 6850/39 acc. 428/2021 cod. bil. 4020102

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 08/06/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


